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گروه اقتصادی -در حالی که از میانه فروردین ماه قرار بود همه موبایل ها با 
اســتفاده از ارز تالار دوم مرکز مبادله ارز و طلا وارد شود، گزارش ها حاکی از این 
است که همچنان موبایل های بالای ۶۰۰ دلار با استفاده از ارز حاصل از صادرات 

خود وارد می شود و احتمالا سوء استفاده هایی هم از این رویه در جریان است.
بعد از آغاز به کار مرکز مبادله ارز و طلا مقرر شد موبایل های زیر ۳۰۰ دلار 
با ارز نیمایی، ۳۰۰ تا ۶۰۰ دلار با ارز تالار دوم مرکز مبادله و بالای ۶۰۰ دلار با ارز 
حاصل از صادرات خود وارد شود. اما انجمن موبایل طی نامه ای از بانک مرکزی 
خواست همه موبایل ها با ارز تالار دوم مرکز مبادله وارد شود که موافقت شد همه 

موبایل های زیر ۶۰۰ دلار با ارز تالار دوم مرکز مبادله ارز و طلا وارد شود.
میانه فروردین امسال عبقری، دبیر انجمن واردکنندگان تلفن همراه، تبلت و 
لوازم جانبی گفت که با درخواست انجمن برای تخصیص ارز تالار دوم مرکز مبادله 
برای موبایل های بالای ۶۰۰ دلار موافقت شده است. اما در شرایطی که پیش بینی 
می شد این موافقت به زودی به مرحله اجرا برسد، گزارش ها حاکی از این است 
که هنوز موبایل های بالای ۶۰۰ دلار با ارز حاصل از صادرات خود وارد می شوند.

اخیــرا روزبه، عضو هیئت مدیره انجمن واردکنندگان تلفن همراه، تبلت و 
لوازم جانبی، به این موضوع اشاره کرده و از برخی سوء استفاده ها ناشی از تداوم 

تخصیص ارز حاصل از صادرات به موبایل های بالای ۶۰۰ دلار خبر داد.
طبق گفته های او در حال حاضر برای صادرکنندگان ســقف و سابقه وجود 
ندارد و برای رفع تعهد ارزی با ارز خود واردات کالای غیرتخصصی انجام می دهند. 
بنابراین برخی از صادرکنندگان در حال ســوء اســتفاده های کلان و اجاره کارت 
بازرگانی هســتند.موضوع دیگری که در رابطه با واردات موبایل های بالای ۶۰۰ 
دلار با ارز حاصل از صادرات خود وجود دارد، این اســت که به خاطر ممنوعیت 
واردات آیفون ۱۴ و توقف تولید آیفون ۱۳، این صادرکنندگان موبایل های دست 
دوم )رفرش( امارات و کشورهای دیگر را جمع می کنند و همین آیفون ۱۳ را به 
قیمت حدود ۱۲۰ میلیون تومان عرضه می کنند. بنابراین اگر با نرخ ارز محاسبه کنیم، 
برای آن ها ۵۵ تا ۶۰ هزار تومان تمام می شود. به جز آیفون چند مدل سامسونگ 
بالای ۶۰۰ دلار اســت که در رابطه با برند سامســونگ هم مشکلاتی وجود دارد. 
چرا که برخلاف قیمت گذاری موبایل هایی که با استفاده از ارز مرکز مبادله وارد 
می شــوند، موبایل هایی که با استفاده از ارز حاصل از صادرات وارد می شود، این 
فرآیند را طی نمی کنند.گفتنی است از دوم اسفند ماه مرکز مبادله ارز و طلای ایران 
بر اساس مصوبه شورای پول و اعتبار فعالیت رسمی خود را در حوزه معاملات 
ارزی )اســکناس و حواله( آغاز کرد. در مرحله نخست تالار ارز خدماتی و تالار 
حواله در آن گشــایش شــده است. با راه اندازی این مرکز اعلام شد که منابع لازم 
ارزی از محل صادرات شرکت های صنایع پتروشیمی، مس، معادن، فولاد، پالایش 
نفت، قیر و سایر صادرکنندگان در تالار حواله ارزی مرکز مبادله ارز و طلای ایران 
تامین و جهت فروش به واردکنندگان عرضه می شود. اما تامین ارز بابت واردات 
دارو، لوازم و تجهیزات پزشکی و کالاهای اساسی همچنان با نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ 
تومان بر بستر سامانه نیما کماکان ادامه خواهد یافت. نرخ معاملات ارزی در مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران در دو تالار نقد و حواله ارز بر مبنای منابع و مصارف ارزی 
کشور و بر اساس متغیرهای بنیادی اقتصادی کشف و مبنای معاملات فیمابین قرار 
می گیرد. نرخ دلار حواله در هفته های اخیر عموما بیش از ۳۸ هزار تومان بوده است.

یکسان سازی ارز واردات موبایل 
به کجا رسید؟

اقتصادی

گروه اقتصادی - جدیدترین آمار 
گمرک درباره صادرات فرش دستباف 
در سال گذشــته، حاکی از کاهش ۱۴ 
درصدی ارزش دلاری فرش نسبت به 
ســال ۱۴۰۰ است؛ این در حالی است 
که مرکز ملی فــرش این کاهش را به 
اقتصاد پنهان نســبت می دهد و آمار را 
غیرواقعــی می داند، اما صادرکنندگان 
تحریــم و برخی موانع داخلی، به ویژه 
رفــع تعهد ارزی را عامل این وضعیت 

می دانند.
آمار رسمی گمرک نشان می دهد 
در سال گذشــته بیش از ۱۲ میلیون و 
۹۷۲ هــزار تن انــواع فرش، کفپوش، 
گلیم، جاجیم، گبه و غیره به ارزشــی 
بالــغ بر ۷۸ میلیــون و ۱۱۵ هزار دلار 
معــادل بیــش از ۲۲۱۴ میلیارد تومان 

صادر شــده که از نظــر وزنی و ریالی 
به ترتیب با افزایش دو و پنج درصدی 
مواجه شده، اما درآمد ارزی آن حدود 
۱۴ درصد نسبت به سال ۱۴۰۰ کاهش 

داشته است.
در این میان ۱۰ کشــور استرالیا، 
آفریقای جنوبی، افغانســتان، آلمان، 
امــارات متحــده عربی، پاکســتان، 
ترکمنســتان، ژاپن، عراق و قزاقستان 
بیشــترین سهم را در بازار فرش ایرانی 
دارند و مجموعا بالغ بر ۷۴ درصد از این 
کالا را در سال گذشته خریداری کردند.
البته این رقم صادرات در مقایسه 
با دهــه ۷۰، زمان اوج صادرات فرش، 
ناچیز به نظر می رسد. صادرات فرش 
دستباف در سال ۱۳۷۲ با افزایش نزدیک 
به دو میلیارد دلار به اوج خود رسیده و 

برای پنج تا هفت میلیون نفر اشــتغال 
ایجاد کرده بود، اما بعد از این دهه شاهد 
کاهش تدریجی صادرات این محصول 
بودیــم؛ تا جایی که صــادرات فرش 
دستباف در سال ۱۳۹۷ به ۲۴۰ میلیون 
دلار و پس از اعمال تحریم ها در ســال 

۱۳۹۸ به ۷۰ میلیون دلار رسید.
امــا با وجود افت صادرات فرش 
در سال های اخیر، به دلیل پتانسیل های 
صادرات فرش و همچنین اصالت این 
کالای ایرانی، همچنان موضوعی مهم 
و محل بحث است. در سال های اخیر 
عوامل بین المللــی و داخلی متعددی 
برای افت صادرات فرش عنوان شده، 
امــا اخیرا در این رابطــه هم اختلاف 
نظرهایــی ایجــاد شــده و مرکز ملی 
فرش وجود اقتصاد پنهان در صادرات 

فرش را عامل پررنگی تری برای افت 
صادرات عنوان می کند و در اصل معتقد 

است آمارها غیر واقعی هستند.
چندی پیش رافع، رئیس مرکز ملی 
فرش بدون اشاره به ارقام صادرات گفته 
که اقتصاد پنهان در حوزه فرش دستباف 
وجــود دارد و آمارهای صادرات این 
هنر- صنعــت را غیرواقعی توصیف 
کرده اســت. طبق گفته های این مقام 
مسئول، در ســال های گذشته به دلیل 
مشکل رفع تعهد ارزی صادرکنندگان، 
حقوق گمرکــی این محصول کاهش 
یافــت و همچنین علاوه بر قاچاق این 
محصول، متراژ فرشــی که مسافران به 
عنوان کالای همــراه می توانند خارج 
کننــد به ۲۴ متر مربع افزایش یافت که 
همه اینها بر غیــر واقعی بودن آمارها 

صحه می گــذارد. البته او موضوعاتی 
مثل شیوع کرونا و همچنین سلیقه های 
خاص مشتریان را نیز بر افت صادرات 
تاثیرگــذار می دانــد. مرکز ملی فرش 
همچنین از اواســط سال گذشته آمار 
مشــخصی از میزان صــادرات اعلام 

نکرده است.
امــا صادرکنندگان زیر بار وجود 
اقتصــاد پنهان و قاچــاق در صنعت 
فرش نمی روند و معتقدند علت اصلی 
مشــکلات مربوط به صادرات فرش 
دستباف، تحریم است. طبق گفته های 
میــری، عضو هیات مدیــره اتحادیه 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان فرش 
دســتباف، کاهش صادرات فرش به 
مســائل دیگری بر می گردد که بارها 
مطرح شده است. تعهد ارزی و تمدید 

نشدن کارت بازرگانی صادرکنندگانی 
که در بــازار فعالیت می کنند، از جمله 
مهم ترین موانع صادرات اســت. البته 
علت اصلی این وضعیت تحریم است 
و علت در پیش گرفتن سیاســت رفع 
تعهد ارزی هم شرایط غیرعادی ناشی 

از تحریم ها بود.
اما عامل کاهش صادرات هر چه 
باشــد، به نظر می رسد باید برای بهبود 
وضعیــت صادرات فرش، بیشــتر بر 
عواملی تمرکز کرد که امکان تغییر آن ها 
وجود دارد. به عبارت دقیق تر می توان 
رفع موانــع داخلی صــادرات فرش 
دســتباف را در دستور کار قرار داد که 
البتــه همه آن ها نیز زیر نظر مرکز ملی 
فرش نیســت و نیاز به همکاری سایر 

نهادها نیز دارد.

گروه اقتصــادی - رئیس اتاق 
اصناف کشــاورزی ایران خاطر نشان 
کرد: شــرکت بازرگانــی دولتی برای 
تنظیــم بازار اقدام به واردات می کند و 
ارز نیــز برای این مهــم دارد از این رو 
مانور خوبی می تواند در زمینه واردات 
انجــام دهد این در حالیســت که اگر 
۵۰ درصــد از ارزی که برای واردات 
تخصیــص داده می شــود بــه تولید 
می دادند می توانســتیم نیاز کشور را 

تولید و در اختیار دولت قرار بدهیم.
قاسم بیشه ور از تصویب قیمت 
خرید تضمینی گندم از سوی شورای 
قیمت گذاری خبر داد و افزود: شورای 
قیمت گذاری با اکثریت مطلق قیمت 
۱۵ هزار تومان را برای خرید تضمینی 
گنــدم تصویــب کرد و سرپرســت 
وزارت کشاورزی به عنوان رئیس این 
شــورا قیمت تصویب شــده را اعلام 

می کند.
وی کشــاورز را فروشــنده کالا 
معرفی کرد و افــزود: مطابق با قانون 
کشــاورز موظف به فروش محصول 

تولیدی اش به دولت نیست و می تواند 
محصولش را به هر خریدارای که پول 
بیشتری پرداخت می کنند بفروشد؛ به 
عبارت دیگر کشــاورز تکلیفی برای 
فــروش گندم به دولت نــدارد و اگر 
خریداری بالاتــر از نرخ دولتی برای 
محصول اش هست می تواند تولیدش 

را به آنها عرضه کند.
رئیس اتاق اصناف کشــاورزی 
ایــران در پاســخ به این پرســش که 
آیا بــا این قیمــت احتمــال قاچاق 
گندم تقویت می شــود؟ گفت: گندم 
تولیــدی خریــداران زیــادی دارد و 
کشــاورز می تواند محصول اش را به 
اشــخاص حقیقی و حقوقی بفروشد 
کارخانه داران آرد گندم را خریداری و 
در نهایت آرد را با نرخ آزاد می فروشند؛ 
همچنیــن کارخانجــات ماکارونی و 
شیرینی پزها نیز جزو خریداران گندم 
هستند و در نهایت گندم برای خوراک 

دام نیز مصرف می شود.
بیشه ور با تاکید بر اینکه در سال 
حمایــت از تولید زمینه هــا را برای 

واردات گنــدم فراهم کردیم، تصریح 
کرد: تردید نداشــته باشید که واردات 
در حجم قابل توجهی انجام می شــود 
اما انتظار داشــتیم در سالی که با عنوان 
حمایت از تولید نامگذاری شده است 
به جای حمایــت از واردات بر تولید 

متمرکز می شــدیم؛ شرکت بازرگانی 
دولتی برای تنظیم بازار اقدام به واردات 
می کنــد و ارز نیز برای این مهم دارد از 
ایــن رو مانور خوبی می تواند در زمینه 
واردات انجام دهد این در حالیســت 
کــه اگر ۵۰ درصــد از ارزی که برای 

واردات تخصیــص داده می شــود به 
تولید می دادند می توانستیم نیاز کشور 
را تولید و در اختیار دولت قرار بدهیم.
به گفته وی؛ بسیاری از کشاورزان 
گندم را به دولت ندادند چراکه نسبت 
به قیمت منطقی خرید تضمینی گندم 

تردید داشتند. کشاورزان و گندمکاران 
می دانند که گندم قوت غالب خوراک 
مردم اســت از این رو تمایل دارند که 
آن را تحویل دولت بدهند اما زمانیکه 
مشــکلات اقتصادی، ســود بانکی و 
هزینه کارگری بالا می رود آنها مجبور 
هستند که کالا را به نرخی بفروشد که 
بتواند مشکلات اقتصادی آنها را حل 
کند. به عنوان مثال سال گذشته کشاورز 
با فروش محصول اش می توانست یک 
پراید خریداری کند اما امســال اگر دو 
برابر کشت کند نمی تواند یک پراید را 
خریداری کند متاسفانه هزینه ها دلاری 

و خدمات دولتی ریالی است.
رئیس اتاق اصناف کشــاورزی 
ایران در پایــان تصریح کرد: عملکرد 
دولــت در جهت حمایــت از تولید 
نیست سال گذشــته توجیه اقتصادی 
تولیــد مرغ و گوشــت از بین رفت و 
دامــدار و مرغدار صنعــت را رها و 
زمینه هــای واردات مرغ و گوشــت 
فراهم شد؛ و به نظر می رسد امسال هم 

نوبت گندم است.

گروه اقتصادی- بانک مرکزی 
جمهوری اســلامی ایران در راستای 
کارآمدتــر شــدن شــبکه پرداخت 
الکترونیکی و ارتقای سطح خدمات 
بــه کاربران، اصلاحاتــی را در نظام 
کارمزد تراکنش  این شــبکه اعمال و 
شیوه نامه جدید را ابلاغ کرده است. 
با تصویب شورای پول و اعتبار 
و ابــلاغ بانک مرکــزی از این پس 
دارندگان دســتگاه های کارت خوان 
)پذیرنــدگان( بخشــی از کارمــزد 
تراکنش هــای خریــد را پرداخت 

خواهند کرد.
تراکنــش  کارمــزد 

کارت خوان چیست؟
بیش از ۱۱ ســال است که نظام 
کارمزدی در شــبکه پرداخت کشور 
تغییــری نکرده اســت و حالا بانک 
مرکــزی با اجرای این طرح ســعی 
دارد، کارمزدها در شبکه پرداخت را 

بروز رسانی کند.
بر اســاس نظر کارشناسان در 
حوزه پرداخت، به روزرســانی این 
می تواند شــرکت های  کارمزدهــا 
پرداخــت را در توســعه خدمات و 

نوسازی ناوگان خود کمک کند.
این کارمزد تعیین شــده مربوط 
به دارندگان دستگاه های کارت خوان 
است و بر اساس دستورالعمل جدید، 

کارمــزد قابل اخــذ از دارنده کارت 
صفر است.

کارمزد تراکنش های خرید 
کارتی چقدر است؟

بر اساس شیوه نامه جدید نظام 
کارمزد که با هدف برقراری تعادل و 
تناسب میان خدمات دریافت شده و 
تقبل هزینه های گسترش و پایداری 
زیرســاخت های شــبکه پرداخت 
الکترونیکی تنظیم شــده، دارندگان 
دستگاه های کارت خوان به ازای هر 

تراکنش خریــد از ۱۲۰۰ تا حداکثر 
ســقف تعیین شــده بســته به مبلغ 

تراکنش، کارمزد پرداخت می کنند.
به عبارت دیگر کف این کارمزد 
تا تراکنش های ۶ میلیون ریال ۱۲۰۰ 
ریال و بــرای تراکنش های بالاتر به 
صورت پلکانی تا سقف تعیین شده، 

خواهد بود.
لازم بــه تاکید اســت با توجه 
بــه اصلاحات انجام شــده همچنان 

شــبکه بانکــی و بانــک پذیرنده، 
بالاترین سهم را در پرداخت کارمزد 
 تراکنش های خریــد کارتی برعهده 

دارد.
همچنیــن تاکید می گــردد بر 
اساس دســتورالعمل جدید، کارمزد 
قابل اخذ از دارنده کارت صفر است.
مطابق بــا جدول زمانی اجرای 
این بخشــنامه، اصلاح نظام کارمزد 
پذیرنــدگان به صــورت مرحله ای 
اجرا خواهد شــد و تراکنش های با 

مبالــغ بالا در اولویت اجرا هســتند. 
همچنین تا اطلاع ثانوی پذیرندگان 
صنــف نانوایی و ســوپرمارکت از 
پرداخت کارمزد مستثنا شده  و سهم 
این صنوف همچنان توســط بانک 

پذیرنده پرداخت خواهد شد.
جزئیاتــی دیگــر درباره 

کارمزد تراکنش خرید
بر این اســاس ضروری است 
ضمن ابلاغ ضوابــط جدید به تمام 

واحدهای ذی ربط، اتخاذ تمهیدات 
لازم به  منظور رعایت کامل موارد زیر 
در دستور کار بانک /مؤسسه اعتباری 

غیربانکی قرار گیرد:
۱- به منظور ایجاد فضای رقابتی 
بیــن بانک ها و مؤسســات اعتباری 
و ارائه خدمــات مطلوب تر به آحاد 
جامعه، آن بانک /مؤسســه اعتباری 
می تواند برای تمامی مشــتریان خود 
حداکثــر تا ۳۰ درصد، بــرای افراد 
تحت پوشــش ســازمان بهزیستی 

کشور، مستمری بگیران و مددجویان 
کمیته امداد امام خمینی )ره( حداکثر 
تا ۱۰۰ درصد و برای شــرکت های 
دانش بنیــان حداکثر تــا ۴۰ درصد 
مبالغ منــدرج در جــداول ابلاغی 
تخفیف دهــد و نرخ های پایین تری 

را اعمال کند؛
۲- در رابطــه با ردیف خدماتی 
کــه عامل زمان در محاســبه کارمزد 
آن ها مؤثر می باشد، آن بانک /مؤسسه 

اعتباری موظف است در چارچوب 
مفاد بخشــنامه شــماره مب /۱۱۱ 
مورخ ۰۲ /۰۲ /۱۳۸۵ اقدام نماید. لذا 
در محاســبه تعداد روزها باید تعداد 
روزهای واقعی ماه )حســب مورد 
۳۰،۲۹ یا ۳۱ روز( و تعداد روزهای 
واقعی ســال )حســب مورد ۳۶۵ یا 
۳۶۶ روز( ملاک محاســبات کارمزد 

قرار گیرد.
۳- در صــورت وجود هرگونه 
ابهام   و یا پیشــنهاد، آن بانک /مؤسسه 
اعتباری مکلف است بدواً مراتب را 
حسب مورد به شــورای هماهنگی 
بانک ها یا کانون بانک ها و مؤسسات 
اعتبــاری خصوصــی منعکس و در 
صورت عدم رفع ابهام و تشــخیص 
ضرورت ارائــه آن به بانک مرکزی، 
مراتب صرفاً توســط مراجع مذکور 

به این بانک انعکاس یابد.
مســئولیت  و  متوّلــی   -۴
پاسخ گویی به موضوعات، ابهامات 
و درخواســت های واصله پیرامون 
کارمــزد خدمــات بانکــی ریالی، 
الکترونیکی و ارزی در بانک مرکزی 
به ترتیب ادارات مستقر در حوزه های 
نظــارت، فناوری های نوین و ارزی 
می باشد. لذا خواهشمند است مراتب 
با رعایت مفــاد بند )۳( در مکاتبات 

با این بانک ملحوظ  نظر قرار گیرد.

جزئیات کارمزدهای جدید خرید کارتی؛

کارمزد قابل اخذ از دارنده 
کارت، صفر است

دستورالعمل کارمزد تراکنش های خرید کارتی توسط بانک مرکزی ابلاغ شد که بر این اساس، دارندگان دستگاه های
 کارت خوان از این پس بر اساس جزئیات اعلام شده کارمزد پرداخت خواهند کرد.

گروه اقتصــادی - چند وقتی 
است که دوباره احیای وزارت بازرگانی 
تبدیل به یکــی از مهم ترین مباحث 
اقتصاد کشــور شده است؛ موضوعی 
که مخالفان و موافقان سرسختی دارد.

ســاختار  تغییــر  ســابقه 
سیاست گذاری تجاری کشور محدود 
به دهه ۹۰ نمی شــود، بلکه بارها قبل 
و پس از انقلاب ســاختار تجارت در 
کشور تغییر کرده اســت؛ در آخرین 
مــورد از ایــن تغییرات در ســال ۹۰ 
دو وزارتخانــه »صنعــت و معدن« و 
»بازرگانی« با یکدیگر ادغام شــدند و 
وزارت »صنعت، معــدن و تجارت« 
تشــکیل و همه اختیــارات تجاری 
در وزارتخانــه جدید متمرکز شــد. 
اما دو ســال بعــد نمایندگان مجلس 
با تصویب قانــون »تمرکز وظایف و 
اختیارات بخش کشــاورزی« باز هم 
ساختار سیاستگذاری تجاری کشور 
را تغییــر دادند و این بــار اختیارات 
تجاری حوزه کشاورزی را از وزارت 
»صنعت، معدن و تجارت« به وزارت 
»جهاد کشــاورزی« منتقــل کردند تا 
سیاست های حوزه کشاورزی اعم از 
تولید و کشــاورزی در یک وزارتخانه 
و به صــورت متمرکز در قالب قانون 
انتزاع انجام شــود.در ادامه و در سال 
۹۸ دولت وقت اصرار بســیار زیادی 

بر تشــکیل وزارت بازرگانی داشت با 
این حال تشــکیل وزارت بازرگانی به 
دلیل مخالفت نمایندگان مجلس منتفی 
شد و دولت نیز در یک اقدام مقابله به 
مثل در ۵ مــرداد ۱۳۹۸ قانون انتزاع را 
به مدت دو سال تعلیق کرد.در نهایت 
از ۲۲ تیرمــاه ۱۴۰۰ این قانون مجدداً 
احیا شد و مسئولیت بازار داخلی کلیه 
محصــولات کشــاورزی و کالاهای 
اساســی مرتبط به همــراه مدیریت 
صــادرات و واردات ایــن کالاها به 

وزارت جهاد کشاورزی بازگشت.
پس از گذشــت تقریباً یک سال 
از احیای قانون انتزاع، دولت سیزدهم 
همچــون دولت قبلی پــروژه احیای 
»وزارت تجارت و خدمات بازرگانی« 
را کلید زد اما پس از آنکه این موضوع 
به جایی نرســید، دولت زمستان سال 
گذشــته لایحه ای برای ایجاد سازمان 
بازرگانــی و تنظیم بــازار تهیه و آن را 
با قید دو فوریت به مجلس شــورای 
اســلامی ارائه کرد که با دو فوریت آن 
هم مخالفت شد. در نهایت به دنبال نامه 
رئیس مجلس به رئیس جمهور، لایحه 
تشــکیل وزارت بازرگانی در هیأت 
وزیــران تصویب و بــه مجلس ارائه 
شد. ۱۲ اردیبهشت ماه نیز نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی با دو فوریت 
لایحــه تشــکیل وزارت بازرگانــی 

موافقت کردند.
از نــکات قابــل توجــه که در 
این لایحه قید شــده آن اســت که در 
صورت تصویب، سازمان حمایت و 
شــرکت بازرگانی دولتی ایران با کلیه 
امکانات، وظایف و مســئولیت های 
حوزه بازرسی بازار از وزارت خانه های 
صنعت و معدن و جهاد کشــاورزی 
منتــزع شــده و بــه وزارت مذکور 
ملحق خواهند شــد.در ادامه نظرات 
برخــی از فعالان بخش خصوصی در 
مورد تشــکیل یا عدم تشکیل وزارت 
بازرگانی آمده است. علیرضا کلاهی، 
عضو هیأت نماینــدگان اتاق تهران: 
ادغــام دو وزارت خانــه بازرگانی و 
صنعت و معدن در گذشته، با پشتوانه 
یــک برنامه ریــزی دقیــق و صحیح 
صورت نگرفــت و به تعبیری این دو 
وزارتخانه صرفــاً به یکدیگر دوخته 
شدند. در واقع طراحی این ادغام دارای 
نقص بود و اهداف سیاست گذاران با 
این اصلاح ســاختار و نوع فرآیندها و 
عملکرد مدیران وزارتخانه محقق نشد.
تفکیــک وزارت بازرگانی از وزارت 

صنعت برای صنعتگران دارای مزیت 
است. شاید اگر امور روزمره مربوط به 
کنترل قیمت ها، قیمت گذاری و تنظیم 
بازار از دوش وزارت صنعت برداشته 
شــود، برای صنعت بد نباشد؛ از این 
جهت کــه وزارت صنعت امکان آن 
را می یابد که تمرکز بیشتری به توسعه 
صنعتی معطوف کند. وزارت بازرگانی 
نیز در طول دوره استقلال خود عمدتاً 
بــه عنــوان وزارت واردات فعالیت 
کرده اســت و امیدواریم که با تشکیل 
وزارت بازرگانی شاهد تشکیل وزارت 
صادرات باشیم.محسن بهرامی ارض 
اقدس عضو هیــأت نمایندگان اتاق 
بازرگانی تهران: دولت اگر می خواهد 
از تولیــد کالاهای اساســی حمایت 
کند باید از جیــب خود هزینه کند نه 
اینکــه حمایت از تولید داخل به بهای 
تضییع حقــوق مصرف کنندگان تمام 
شود. به طور کلی، آسیب شناسی های 
صورت گرفته نشان می دهد که ادغام 
این دو وزارتخانه، تصمیمی شــتابزده 
بــود و احیای دوباره وزارت بازرگانی 
می تواند بخشی از مشکلات کنونی را 

برطرف کند.گفته می شود که برخی از 
کشورهای پیشــرفته اقتصادی بعد از 
آزمون و خطا به این نتیجه رسیده اند که 
باید بخش تولید و بازرگانی در کنار هم 
باشند. اما پاسخ من این است که هرگاه 
ایران به موقعیت کشوری نظیر آلمان 
صنعتی دست یافت، حتماً وزارتخانه 
تولید و تجارت باید یکپارچه شــود؛ 
آلمــان صنعتی ترین کشــور اتحادیه 
اروپاســت. بهتــر ما خودمــان را با 

کشورهای هم تراز مقایسه کنیم.
البته اگر قرار است که تنها بخش 
مســتهلک وزارت صنعت به وزارت 
بازرگانی بیاید بهتر است که این اتفاق 
نیفتــد. افزون بر ایــن، ضرورت دارد 
کــه دولت و مجلس در مورد ســایر 
حوزه های متداخل در امر تجارت نظیر 
گمرک و الحاق آن به وزارت بازرگانی 

نیز تصمیم گیری کنند.
حســن فروزان فــرد، رئیــس 
کمیســیون حمایت قضائی و مبارزه 
با فساد اتاق بازرگانی تهران: رویکرد 
حاکمیت در قبال تنظیم رفتار دستگاه ها، 
اندازه و شــکل آنهــا باید بلندمدت و 

حداکثر کننده منافع عمومی باشد. اما 
دولت ها اغلب با نگاه کوتاه مدت و با 
هدف رفع مشکلات و گرفتاری های 
روزمره، دست به این تغییرات می زنند.

نگرانی ما این است که چه کسی 
کنترل می کند که این جداســازی در 
مسیر درســت حرکت کند. آیا دولت 
در دو ســال آینده در مــورد کارایی و 
اثربخشی این تصمیم پاسخگو خواهد 
بود؟ وظیفه مجلس هم این اســت که 
پس از اجابت چنین درخواست هایی از 
سوی دولت، نظارت خود را دو چندان 
کرده و در دوره های کوتاه مدت نسبت 
به اعلام نتایج آن اقدام کند. به بیان دیگر، 
مجلس باید دولت را تحت فشار قرار 
دهد تا قولی که داده و ادعایی که کرده 
را در عمل جاری و ساری کند. اما نظام 
حاکمیتی کشور فاقد چنین کارکردی 
اســت. بنابراین در یک دولت، ادغام 
و در دولــت دیگــر تفکیک صورت 
می گیرد و هیچ کس هم پاســخگوی 
نتایــج آن نیســت.ضمن آنکه، تا این 
تفکیک اتفاق بیفتد تا سردر سازمان ها 
تغییر کند تا سازمان ها و افراد میان این 

دو تقسیم شوند و احکام جدید صادر 
شود، عمر این دولت تمام شده است. 
اینها در حالی است که وزارت صمت، 
هنوز وزیر ندارد. نکته جالب اینکه همه 
فکر می کنند که دارند کار می کنند. اما 
آنها سخت مشــغول فعل جدا شدن 
هســتند و کســی روی دستاوردهای 
این تفکیک تمرکز ندارد. محمدرضا 
نجفی منش، رئیس کمیســیون محیط 
کســب و کار و رفع موانع تولید اتاق 
بازرگانی تهران: سیاست گذاران به دلیل 
آنچه موانع تنظیم بازار می خوانند، قصد 
دارند ساختار دولت را بزرگ تر کنند. 
اما مســاله اصلی آن است که دولت به 
جای تنظیم گری و رگولاتوری قصد 
دارد مداخله مســتقیم خــود در بازار 
را افزایــش دهد. امــا نتیجه رویکرد 
مداخله مستقیم در قیمت ها این است 
که چندین وزارتخانه دیگر با عناوینی 
چون وزارت مرغ و تخم مرغ، وزارت 
خودرو یا وزارت لــوازم خانگی نیز 
راه اندازی شود. اگر دولت می خواهد 
یک اقدام اساســی انجــام دهد، باید 
دست از قیمت گذاری دستوری بردارد 
و صرفاً به رگولاتوری بپردازد. در این 
صورت شــاید تشکیلات موجود نیز 
زائد به نظر برسد.احمدرضا فرشچیان 
عضو هیأت نماینــدگان اتاق تهران: 
چنانچه دیدگاه صنعتی داشــته باشید 

و از دریچه صنعت به مســاله تفکیک 
وزارت بازرگانی بنگرید، احتمالاً باید 
با این تغییر مخالف باشید. چرا که این 
جداســازی چندان به نفع فعالان این 
بخــش نخواهد بــود. در واقع با این 
تفکیک، کانال تجارت از صنعت جدا 
شده و حوزه تجارت مانند گذشته در 

خدمت صنعت نخواهد بود.
این تغییر اما از نگاه فعالان حوزه 
بازرگانی کمی متفاوت به نظر می رسد. 
یعنی اگــر وزارت بازرگانی با نگرش 
توســعه صادرات ایجاد شــود، برای 
فعــالان این بخــش، رضایت بخش 
خواهــد بود. به ایــن دلیل که افزایش 
صادرات نیازمند یک ســری قوانین 
و عوامل حاکمیتی چابک اســت که 
ســاختار متولی فعلی، یعنی وزارت 
صمت فاقد آن اســت. برای افزایش 
رقابت پذیــری در بازار جهانی امروز، 
ایجاد یک ساختار یا وزارتخانه چالاک 
کــه در خدمت صادرات باشــد، یک 
ضرورت اســت؛ به ترتیبی که علاوه 
بر افزایش رقابت پذیری به تأمین نیاز 
ارزی کشور و همچنین فتح بازارهای 
جدید کمک کند. متأســفانه وزارت 
صمت فاقد دیدگاه صادراتی اســت 
و همه فعالیت هــای آن به حمایت از 
صنعت، تولید و تنظیــم بازار داخلی 

معطوف شده است.  

مخالفانوموافقانچهمیگویند؛

احیایوزارتبازرگانی؛آرییاخیر؟

بر اســاس نظر کارشناســان در حوزه پرداخت، به روزرســانی این کارمزدها می تواند 
شــرکت های پرداخــت را در توســعه خدمــات و نوســازی نــاوگان خود کمــک کند.
ایــن کارمــزد تعیین شــده مربــوط به دارنــدگان دســتگاه های کارت خوان اســت و 
بر اســاس دســتورالعمل جدیــد، کارمــزد قابل اخــذ از دارنــده کارت صفر اســت.

دلیلکاهشصادراتفرش؛قوانینمزاحمیااقتصادپنهان

بسیاریازکشاورزانگندمرابهدولتندادند
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